
  

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N ° 12 DEL  29-03-2024 

 

  
Oggetto:  CHIUSURA AL PUBBLICO DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE DEL CANALE 

ADDUTTORE PRINCIPALE VILLORESI ALL'ALTEZZA DEL TRATTO DI CUI ALLA 
PROGR. KM 55+150 IN COMUNE DI NOVA MILANESE PER TUTELA 
DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA DAL 30.03.2024 SINO AD ESPRESSO 
PROVVEDIMENTO DI REVOCA 

  

  
  

  



IL PRESIDENTE 

VISTO 
 l’art. 14 lettera f) dello Statuto consortile secondo il quale il Presidente può emettere ordinanze 

per promuovere tutte le azioni necessarie per la tutela e l’incolumità pubblica, con particolare 
riferimento all’uso della rete, delle alzaie e delle acque consortili; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Ente che all’art. 7 comma 1 prevede che il Presidente, per 
esercitare i poteri conferitigli dallo Statuto, si possa esprimere tramite ordinanza; 

 l’art. 27 comma 1 del Regolamento consortile di gestione della polizia idraulica, approvato da 
Regione Lombardia con D.G.R. n. X/6037 del 19.12.2016 e s.m.i., secondo cui il Presidente del 
Consorzio può emanare ordinanza di chiusura al transito delle alzaie consortili, direttamente 
gestite dal Consorzio, in caso di situazioni di pericolo; 

 l'art. 39 comma 5 del vigente Regolamento sulla gestione della polizia idraulica approvato con 
D.G.R. 19/12/2016 n. X/6037 secondo il quale il Presidente del Consorzio, o suo delegato, vigila 
sulle attività di polizia idraulica ed emette ordinanze di regolazione su tratti specifici della rete;  

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 24.11.2023 di assunzione al ruolo di 
direttore ad interim dell’Area Sviluppo e Gestione Rete da parte del Direttore Generale; 

CONSIDERATO 
 che il Consorzio di Bonifica è proprietario nonché gestore del Canale Adduttore Principale 

Villoresi; 

 che l’ente consortile ha una passerella ciclopedonale di propria competenza nel Comune di 
Nova Milanese, sita all’altezza della progr. Km 55+150; 

 che dai rilievi effettuati in loco dal personale incaricato del Consorzio sono emerse gravi 
problematiche di stabilità della passerella ciclopedonale di cui al precedente punto; 

 che, in virtù delle criticità riscontrate, sussiste una potenziale situazione di rischio per l’incolumità 
delle persone e la sicurezza del transito ciclopedonale sulla passerella in oggetto;  

 che risulta pertanto necessario, al fine di prevenire ed eliminare i pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica, disporre la chiusura al pubblico della passerella ciclopedonale del Canale 
Adduttore Principale Villoresi sita all’altezza della progr. Km 55+150 nel Comune di Nova Milanese, 
a far data dal 30.03.2024 e sino ad espresso provvedimento di revoca. 

Per tutto ciò premesso, 

O R D I N A  

La chiusura al pubblico della passerella ciclopedonale del Canale Adduttore Principale Villoresi sita 
all’altezza della progr. Km 55+150 nel Comune di Nova Milanese, a far data dal 30.03.2024 e sino ad 
espresso provvedimento di revoca, al fine di tutela della pubblica incolumità. 

D I S P O N E  

1. Che sia apposta, in prossimità della passerella ciclopedonale nel Comune di Nova Milanese, 
l’opportuna cartellonistica di preavviso della chiusura del tratto interessato dalla presente 
ordinanza.  

2. Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati. 
3. La validità e l'esecutività immediata della presente ordinanza. 
4. La pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on line del Consorzio, nonché la 

notificazione di copia della stessa al Comune di Nova Milanese. 
5. Di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

 



I N V I T A  

Le Forze dell’Ordine e l’Amministrazione Comunale interessate a collaborare con l’ente consortile al 
fine di vigilare sul pieno rispetto del presente atto da parte della cittadinanza. 

Il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Direttore Area Sviluppo 
e Gestione della Rete, Ing. Valeria Chinaglia. 

Il presente provvedimento è impugnabile entro 60 giorni dinnanzi al T.A.R. 
  
  
  
 
 
 
Milano, 29-03-2024 
  
  

IL PRESIDENTE 
  

ALESSANDRO FOLLI 
  
  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 
  


